2023 年 8 月 10 日

各 位

会 社 名 ビジネスコーチ株式会社

代表者名 代表取締役社長  細川 馨

 （コード：9562 東証グロース市場）

問合せ先 常務取締役管理本部長 鈴木 孝雄

 （TEL．03－3528－8022）

通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023 年 8 月 10 日開催の取締役会において、以下のとおり、最近の業績の動向等を踏まえ、

昨年 11 月 10 日の 2022 年９月期通期決算発表時に開示した 2023 年 9 月期（2022 年 10 月１日～2023 年

９月 30 日）の業績予想を修正することとしましたので、お知らせいたします。

1． 当期の業績予想数値の修正（2022 年 10 月１日～2023年９月 30 日）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

1,361

百万円

235

百万円

233

百万円

159

百万円

145.76

今回修正予想（Ｂ） 1,269 183 176 118 107.15

増 減 額（Ｂ－Ａ） △91 △52 △57 △42 -

増 減 率（ ％ ） △6.7 △22.0 △24.5 △26.0 -

（参考）前期実績

（2022 年９月期）
1,148 246 244 172 177.96

2． 修正の理由

2023 年９月期第３四半期累計期間において、下記理由より足元の進捗が通期計画から遅れ、売上高

及び営業利益以下の段階利益について計画を下回ったことから、2023 年９月期通期の業績予想の下方

修正を行うものであります。

第３四半期累計期間の受注高は前年同期比 22.7％増加しましたが、下記２点により進捗が遅れる結

果となりました。

① 受注から売上までの期間の長期化

行動制限解除後、クライアント企業での新入社員の対面対応が増加し、当社のメイン領域であ

るマネジメント系の研修が後ろ倒しとなり、２～４月分の受注に係るサービス提供が、顧客要望

で例年より遅い時期に計画され、第３四半期までに売上計上できた割合が少なかったことにより

ます。

② 営業活動量の不足

   コーポレートコーチ職の採用の遅れ等によりコーポレートコーチの人数を確保できず、コーポ

レートコーチの平均勤続年数が長期化したことにより戦力化が進んで個人の生産性は高まったも

のの、全体としてのコーポレートコーチのマンパワーが計画対比で不足したことによります。

足元の進捗が通期計画から遅れているものの、組織体制の変更やサービスメニューの拡充等の対策

を講じていること、また第３四半期末の受注残高は前年同期比 35.4％増の 727,416 千円を確保してい

ることから、2023 年９月期通期の修正後の業績予想の達成は可能であると考えております。

3． 配当予想

配当予想につきましては、2022 年 11 月 10 日公表の年間配当額 50 円から変更ありません。

【業績予想に関する留意事項】

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の

前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等

は様々な要因により大きく異なる可能性がございます。

以 上